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一、基本情况

（一）区域概况

金子岩侗族苗族乡位于会同县城东部。东临邵阳市绥宁县，南与绥宁县鹅公、竹舟江两乡接壤，西靠沙溪乡、团河镇，北邻高椅乡。 2015年行政区划调整后，全乡共辖26个行政村，总面积24388.19公顷，占全县土地总面积的10.80%。

（二）土地利用现状

2014年全乡土地总面积24388.28公顷，其中：农用地23130.06公顷，占土地总面积的94.85 %；建设用地469.41公顷，占土地总面积的1.92%；其他土地788.81公顷，占土地总面积的3.23%。

二、规划修改的期限与范围

本次规划修改以2005年为基期年，2014年为规划修改年，2020年为目标年。

规划范围为金子岩侗族苗族乡区域内的所有土地，土地总面积24388.28公顷。

三、土地利用规划目标

修改后，到2020年，全乡耕地面积不少于2276.77公顷，规划期内基本农田保护面积不少于1801.13公顷。

到2020年，全乡建设用地总规模控制在420.45公顷以内；全乡城乡建设用地规模控制在376.06公顷以内；全乡城镇工矿用地规模控制在8.15公顷以内；通过土地整治补充耕地面积70.32公顷。

四、永久基本农田划定情况

（一）调出情况

调出基本农田190.07公顷，各个村均有部分调出。

（二）补划情况

本镇可补划为基本农田的优质一般耕地主要布局在长寨联合村、三田村、金鱼口村、赤土村等，此次补划基本农田225.21公顷。

划定后，永久基本农田面积为1801.13公顷，落实了基本农田保护任务。

五、建设用地调整情况

（一）城镇工矿用地调整

本次规划修改，由于金子岩侗族苗族乡污水处理厂、垃圾处理厂等建设，调入城镇工矿用地0.48公顷。

（二）农村居民点用地调整

本次规划修改，由于金子岩侗族苗族乡村级公共设施建设、农民建房需求、教育（主要是小学、幼儿园等）和卫生等基础设施建设，调入农村居民点用地12.41公顷，主要分布在王家坪村、茶溪村。

调出农村居民点用地5.17公顷。

（三）交通水利用地调整

本次规划修改，由于小洪电站建设调入水利设施用地3.24公顷。
（四）其他建设用地调整

本次规划修改，未调整其他建设用地。

六、土地利用分区调整情况

（一）土地用途分区规划

修改后，将全乡土地划分为7个用途区，其中：林业用地区变化较大，较修改前减少291.04公顷；规划修改后增加了风景旅游用地区。
分区面积及数量变化具体见附表。

（二）建设用地管制分区规划

为加强对建设用地的空间管制，规划修改后将全乡行政辖区内土地划分为允许建设区和限制建设区2个管制区，其中：允许建设区规划较修改前增加20.74公顷；规划修改后未增减建设用地管制分区。

分区面积及数量变化具体见附表。

七、易地扶贫搬迁情况

金子岩乡2016-2018年实施易地扶贫搬迁项目共需搬迁1990人，其中2016年已实施搬迁47户168人，且建新选址已经全部落实到位。2017年与2018年搬迁安置选址正在落实中，2017年计划安排1307人，2018年预计安排515人，并将未落实到地块的建新选址项目全部纳入重点项目表。

表1  金子岩侗族苗族乡土地利用现状结构表（2014年）

单位：公顷、%

	地    类
	面积
	比重

	土地总面积
	24388.28 
	100.00 

	农用地
	耕地
	2325.52 
	9.54 

	
	园地
	898.34 
	3.68 

	
	林地
	19657.66 
	80.61 

	
	牧草地
	0.00 
	0.00 

	
	其他农用地
	248.54 
	1.02 

	
	农用地合计
	23130.06 
	94.85 

	建设用地
	城乡建

设用地
	城镇用地
	0.00 
	0.00 

	
	
	农村居民点用地
	431.07 
	1.77 

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	2.75 
	0.01 

	
	
	小计
	433.82 
	1.78 

	
	交通水利用地
	35.13 
	0.14 

	
	其他建设用地
	0.46 
	0.00 

	
	建设用地合计
	469.41 
	1.92 

	其他土地
	水域
	478.13 
	1.96 

	
	自然保留地
	310.68 
	1.27 

	
	合计
	788.81 
	3.23 



表2  金子岩侗族苗族乡土地利用结构调整表

单位：公顷

	地  类
	2005年
	2014年
	2020年（修改后）
	2020年

（修改后）-2014年

	
	面积
	比重
	面积
	比重
	面积
	比重
	

	土地总面积
	24388.28 
	100.00 
	24388.28 
	100.00 
	24388.28 
	100.00 
	0.00 

	农用      地
	耕地
	2386.73 
	9.79 
	2325.52 
	9.54 
	2373.58 
	9.73 
	48.06 

	
	园地
	898.47 
	3.68 
	898.34 
	3.68 
	480.48 
	1.97 
	-417.86 

	
	林地
	19669.28 
	80.65 
	19657.66 
	80.61 
	19675.06 
	80.67 
	17.40 

	
	牧草地
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	
	其他农用地
	246.99 
	1.02 
	248.54 
	1.02 
	655.79 
	2.69 
	407.25 

	
	合计
	23201.47 
	95.14 
	23130.06 
	94.85 
	23184.91 
	95.06 
	54.85 

	建设     用地
	城乡建设用地
	城镇用地
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	4.39 
	0.02 
	4.39 

	
	
	农村居民点
	351.50 
	1.44 
	431.07 
	1.77 
	367.91 
	1.51 
	-63.16 

	
	
	采矿及其他独立建设用地
	4.59 
	0.02 
	2.75 
	0.01 
	3.76 
	0.02 
	1.01 

	
	
	小计
	356.09 
	1.46 
	433.82 
	1.78 
	376.06 
	1.55 
	-57.76 

	
	交通水利用地
	43.53 
	0.18 
	35.13 
	0.14 
	43.93 
	0.18 
	8.80 

	
	其他建设用地
	0.46 
	0.00 
	0.46 
	0.00 
	0.46 
	0.00 
	0.00 

	
	合计
	400.08 
	1.64 
	469.41 
	1.92 
	420.45 
	1.73 
	-48.96 

	其他土地
	水域
	481.09 
	1.97 
	478.13 
	1.96 
	476.95 
	1.96 
	-1.18 

	
	自然保留地
	305.64 
	1.25 
	310.68 
	1.27 
	305.97 
	1.25 
	-4.71 

	
	合计
	786.73 
	3.22 
	788.81 
	3.23 
	782.92 
	3.21 
	-5.89 


表3  金子岩侗族苗族乡土地利用规划目标调整表

单位：公顷

	指标名称
	修改前

2020年
	修改后

2020年
	指标

变化情况
	指标属性

	总量

目标
	耕地保有量
	2117.45 
	2276.77 
	159.32 
	约束性

	
	基本农田保护面积
	1765.99 
	1801.13 
	35.14 
	约束性

	
	建设用地总规模
	463.29 
	420.45 
	-42.84 
	预期性

	
	城乡建设用地规模
	427.68 
	376.06 
	-51.62 
	约束性

	
	城镇工矿用地规模
	4.59 
	8.15 
	3.56 
	预期性

	增量

目标
	新增建设用地总规模
	41.17 
	53.72 
	12.55 
	预期性

	
	新增建设占用农用地规模
	34.05 
	41.69 
	7.64 
	预期性

	
	新增建设占用耕地规模
	13.09 
	22.25 
	9.16 
	约束性

	
	补充耕地任务量
	75.38 
	70.32 
	-5.06 
	约束性


表4  金子岩侗族苗族乡落实上一级土地利用规划指标情况表

单位：公顷

	指标名称
	上级规划下达数

（1）
	本乡规划数

（2）
	本乡落实数

（3）
	（3）-（2）

	耕地保有量
	2276.77 
	2276.77 
	2373.58 
	96.81 

	基本农田保护面积
	1801.13 
	1801.13 
	1801.13 
	0.00 

	建设用地总规模
	420.45 
	420.45 
	420.45 
	0.00 

	城乡建设用地规模
	376.06 
	376.06 
	376.06 
	0.00 

	城镇工矿用地规模
	8.15 
	8.15 
	8.15 
	0.00 


表5  金子岩侗族苗族乡耕地保有量和基本农田保护面积分解表

单位：公顷

	序号
	单位
	规划2020年

耕地保有量
	规划期间基本

农田保护面积

	1
	白市村
	79.99 
	63.88 

	2
	白市溪口村
	63.68 
	43.39 

	3
	茶溪村
	105.96 
	87.40 

	4
	陈家村
	68.03 
	49.86 

	5
	赤土村
	170.20 
	118.68 

	6
	冲脚羊村
	112.14 
	93.49 

	7
	枞树脚村
	70.83 
	56.11 

	8
	和平村
	40.17 
	32.24 

	9
	交粮村
	54.48 
	43.89 

	10
	金鱼口村
	147.18 
	116.57 

	11
	金子岩村
	44.70 
	22.95 

	12
	利溪村
	67.73 
	54.16 

	13
	木栗溪村
	58.03 
	36.97 

	14
	泥湾村
	117.12 
	87.98 

	15
	品溪村
	63.48 
	46.83 

	16
	坪磨村
	26.61 
	15.88 

	17
	三田村
	217.28 
	163.60 

	18
	双江村
	70.98 
	49.18 

	19
	王家坪村
	109.40 
	84.43 

	20
	下坝塘村
	40.98 
	27.56 

	21
	小洪江村
	148.59 
	119.42 

	22
	小市村
	157.13 
	128.01 

	23
	新华村
	45.63 
	34.87 

	24
	元贞村
	106.93 
	87.77 

	25
	长滩村
	66.46 
	51.44 

	26
	长寨联合村
	119.45 
	84.57 

	27
	怀化市与邵阳市争议地
	0.42 
	　

	合计
	2373.58 
	1801.13 


表6  金子岩侗族苗族乡调入区域规划调整前后对比表

单位：公顷
	调整前
	调整后

	耕地
	园地
	林地
	其他

农用地
	农村居民点用地
	采矿及其他独立建设用地
	交通水利用地
	其他建设用地
	水域
	自然保留地
	小计
	

	0.37
	
	0.11
	
	
	
	
	
	
	
	0.48
	城镇用地

	9.68
	
	2.73
	
	
	
	
	
	
	
	12.41
	农村居民点

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	采矿及其他独立建设用地

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	其他建设用地

	10.05
	
	2.84
	
	
	
	
	
	
	
	12.89
	小计


表7  金子岩侗族苗族乡调出区域规划调整前后对比表

单位：公顷
	调整前
	调整后

	
	耕地
	园地
	林地
	其他

农用地
	农村居民点用地
	采矿及其他独立建设用地
	交通水利用地
	其他建设用地
	水域
	自然

保留地
	小计

	城镇用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	农村居民点
	3.2
	1.97
	
	
	
	
	
	
	
	
	5.17

	采矿及其他独立建设用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他建设用地
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	3.2
	1.97
	
	
	
	
	
	
	
	
	5.17


表8  金子岩侗族苗族乡土地用途分区修改情况表

单位：公顷

	分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	基本农田保护区
	2035.33 
	2183.73 
	148.40 

	一般农地区
	1046.27 
	1210.80 
	163.74 

	城镇建设用地区
	0.00 
	4.39 
	4.39 

	村镇建设用地区
	374.09 
	380.59 
	7.37 

	独立工矿区
	3.15 
	3.88 
	0.73 

	风景旅游用地区
	0.00 
	0.07 
	0.07 

	林业用地区
	20083.77 
	19792.81 
	-291.04 


表9  金子岩侗族苗族乡建设用地空间管制分区修改情况表

单位：公顷、%

	用途分区名称
	修改前
	修改后
	修改后-修改前

	
	面积
	比例
	面积
	比例
	面积
	比例

	允许建设区
	379.73 
	1.56
	400.47 
	1.58
	20.74 
	0.02

	有条件建设区
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00

	限制建设区
	24008.55 
	98.44
	23987.81 
	98.42
	-20.74 
	0.02

	禁止建设区区
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00
	0.00 
	0.00

	合  计
	24388.28 
	100.00
	24388.28 
	100.00
	0.00 
	0.00



表10  金子岩侗族苗族乡2006-2020年重点建设项目用地规划表

	编号
	项目名称
	建设性质

（改、扩、新建）
	备注

	一
	交通水利

	1
	王家坪环城公路
	新建
	金子岩村

	2
	长河公路扩建
	新建
	

	3
	小洪水电站及安置点项目
	新建
	

	二
	独立建设项目

	1
	金子岩乡垃圾处理场
	新建
	金子岩村

	2
	金子岩乡污水处理场
	新建
	

	3
	会同县金子岩中心小学整体搬迁工程
	新建
	

	4
	长寨村农村敬老院
	新建
	

	
	金子岩乡水质检测中心
	新建
	

	
	村级综合服务平台建设
	新建
	

	5
	易地扶贫搬迁项目
	新建
	


表11  金子岩侗族苗族乡土地用途分区统计表

单位：公顷

	单位
	基本农田保护区
	一般农地区
	城镇建设用地区
	村镇建设用地区
	独立工矿区
	风景旅游用地区
	林业用地区

	白市村
	77.54 
	28.91 
	0.00 
	10.94 
	0.00 
	0.00 
	678.72 

	白市溪口村
	54.23 
	42.79 
	0.00 
	10.90 
	0.00 
	0.00 
	857.20 

	茶溪村
	105.15 
	45.51 
	0.00 
	9.77 
	0.00 
	0.00 
	571.18 

	陈家村
	61.08 
	29.56 
	0.00 
	11.25 
	0.00 
	0.00 
	664.24 

	赤土村
	143.43 
	87.09 
	0.00 
	30.12 
	0.00 
	0.00 
	1621.18 

	冲脚羊村
	115.90 
	34.88 
	0.00 
	16.42 
	0.00 
	0.00 
	757.22 

	枞树脚村
	69.52 
	46.23 
	0.00 
	6.89 
	0.00 
	0.00 
	448.01 

	和平村
	38.34 
	32.99 
	0.00 
	12.24 
	0.00 
	0.00 
	250.74 

	交粮村
	53.36 
	14.22 
	0.00 
	8.96 
	0.00 
	0.00 
	447.73 

	金鱼口村
	142.56 
	55.79 
	0.00 
	20.34 
	0.00 
	0.00 
	869.24 

	金子岩村
	27.56 
	37.50 
	0.00 
	21.98 
	1.21 
	0.00 
	522.48 

	利溪村
	65.93 
	33.56 
	0.00 
	8.31 
	0.00 
	0.00 
	574.16 

	木栗溪村
	44.39 
	28.62 
	0.00 
	11.14 
	0.26 
	0.00 
	618.97 

	泥湾村
	106.11 
	51.86 
	0.00 
	21.17 
	0.83 
	0.00 
	985.41 

	品溪村
	57.30 
	21.75 
	0.00 
	11.12 
	0.00 
	0.00 
	508.91 

	坪磨村
	18.81 
	23.64 
	0.00 
	5.78 
	0.00 
	0.00 
	341.56 

	三田村
	199.04 
	75.10 
	0.00 
	20.87 
	0.00 
	0.07 
	1222.02 

	双江村
	59.09 
	33.78 
	0.00 
	12.34 
	0.00 
	0.00 
	605.82 

	王家坪村
	101.80 
	45.87 
	0.00 
	25.29 
	0.00 
	0.00 
	891.43 

	下坝塘村
	33.60 
	45.15 
	0.46 
	13.86 
	0.11 
	0.00 
	671.08 

	小洪江村
	144.01 
	72.19 
	0.00 
	22.34 
	0.00 
	0.00 
	1578.13 

	小市村
	155.32 
	115.43 
	0.00 
	17.57 
	0.00 
	0.00 
	1459.65 

	新华村
	41.23 
	17.22 
	0.00 
	6.35 
	0.20 
	0.00 
	326.88 

	元贞村
	106.37 
	76.95 
	0.00 
	15.94 
	0.08 
	0.00 
	695.95 

	长滩村
	61.32 
	28.86 
	3.44 
	6.99 
	0.27 
	0.00 
	454.84 

	长寨联合村
	100.74 
	84.35 
	0.49 
	21.71 
	0.92 
	0.00 
	1116.64 

	怀化市与邵阳市争议地
	0.00 
	1.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	50.68 

	怀化市会同县与邵阳市绥宁县争议地
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	2.74 

	合计
	2183.73 
	1210.80 
	4.39 
	380.59 
	3.88 
	0.07 
	19792.81 


表12  金子岩侗族苗族乡土地开发、整理、复垦重点项目表

单位：公顷

	序号
	项目名称
	区域
	建设规模
	预计新增耕地

	1
	土地开发项目
	
	
	

	2
	土地整治项目
	长寨乡各行政村
	18.7
	14.91

	3
	土地复垦项目
	金子岩乡
	88.89
	60.47
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